
 D.D.G. n. 1607/8

Unione Europea Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
   Servizio 8.S Insediamenti Produttivi 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge n. 20 del 14 gennaio 1994;

VISTO il  decreto legislativo n.  200 del  18 giugno 1999 recante  “Norme di  attuazione dello  Statuto 
Speciale della Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. n. 655 del 6 maggio 
1948 in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei  
Conti e di controllo sugli atti regionali”;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008 di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in materia 
di  ammissibilità  delle  spese per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di  
programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n. 1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 dell'11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. 
recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 dell'8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di  
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2016 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del  
regolamento  (CE)  n.  1080/2006  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  al  Fondo 
europeo di Sviluppo regionale;

VISTA la L.r.  n. 47 dell'8/07/1977 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.r. n. 10 del 15/05/2000;

VISTA la L.r. n. 19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 581 dell'08/02/2013 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  
del Dipartimento regionale delle Attività Produttive all'Arch. Alessandro Ferrara;

VISTA la L.r. n. 3 del 13/01/2015 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” ed in  
particolare l'art. 11;

VISTO l'art. 15 della L.r. n. 8 del 17/05/2016;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n.19 
del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.  
49, c.  1, della L.r.  n. 9 del 7/05/2015. Modifiche al decreto del Presidente della Regione del 
18/01/2013” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n.9 del 9 maggio 2017 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione 
per l'esercizio finanziario 2017;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato 
dalla Commissione U.E. il 13/07/2007;

VISTO il  Programma Operativo  FESR Sicilia  2007/2013  adottato  con decisione  della  Commissione 
Europea C (2007) 4249 del 07/07/2007 e ss.mm.ii.;



VISTE le  “Linee  Guida  per  l'attuazione  del  PO FESR 2007/2013”  adottate  con  deliberazione  della 
Giunta regionale n. 439 del 23/11/2010;

VISTO l'Asse 5 del PO FESR 2007/2013 ed in particolare l'Obiettivo Operativo 5.1.2. e le relative Linee  
di Intervento 5.1.2.2. e 5.1.2.3.;

VISTO il D.D.G. n. 872/ex Serv.3.S del 19/04/2010, registrato alla Corte dei Conti l'11/06/2010 reg. n. 1 
foglio n. 148, con il quale è stato concesso a favore del Comune di  Santa Margherita di Belice 
(AG) un finanziamento di €  1.975.680,60 a carico del PO FESR 2007/2013 linea d'intervento 
5.1.2.2.  capitolo  n.  742853  impegno  n.  07/2010  (codice  Caronte  SI_1_480 -  CUP 
D51B11000230006 – CIG 36939285D0) per la “realizzazione del  II stralcio di completamento 
per i lavori di urbanizzazione del Piano Artigianale  ” per un importo totale del progetto di  € 
2.000.000,00 comprensivo  di  cofinanziamento di  €  24.319,40 a  carico  del  Comune  di  Santa 
Margherita  di  Belice  (AG),  giusta  Delibera  di  G.M.  n.  172/2008, avente  il  seguente  quadro 
economico:

A) Importi dei lavori a base d'asta €. 1.407.945,88    
     oneri sicurezza non soggetti a ribasso              €.      50.424,09

totali dei lavori                                                                 € 1.458.369,97
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
    -per IVA 10% €.    145.937,00
    -imprevisti 5% €.      71.458,50
    -competenze tecniche €.    252.376,00
    -impianto di metanizzazione €.      23.000,00
    -espropri  €.        9.356,40
    -per pubblicazione bando €.      10.000,00
    -oneri di cave e caratterizzazione rifiuti €.      29.602,11
                        Sommano                        €    541.630,03  
      Importo complessivo del Progetto: A+B                             € 2.000.000,00

Somme a carico del PO FESR Linea di Int. 5.1.2.2:             €  1.975.680,60 pari al 98,78403 %
Somme a carico del Comune di S. Margherita di Belice:     €       24.319,40 pari al   1,21597 %

VISTO il D.D.G. n. 556/7 del 14/03/2014, registrato alla Corte di Conti il 19/05/2014 Reg. n. 1 foglio 
268, con il quale, a seguito del ribasso d'asta del 25,8876% conseguito in sede di aggiudicazione 
dei lavori (affidati all'Impresa Torsten Costruzioni s.r.l. giusto contratto d'appalto Rep. n. 75 del 
28/12/2012 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Sciacca al n. 1 serie 1 in data 03/01/2013),  
il  finanziamento  concesso  al  Comune  di  Santa  Margherita  di  Belice  (AG)  con  D.D.G.  n. 
872/ex.Serv.3.S del 19/04/2010 è stato ridotto ad € 1.505.868,73 per un importo complessivo del 
progetto di € 1.524.405,04 comprensivo del cofinanziamento di € 18.563,31 a carico del Comune 
e avente il seguente quadro economico:

A) Importo lavori al netto del ribasso d'asta € 1.174.487,00
oneri per la sicurezza €      60.721,66
Sommano i lavori     € 1.235.208,66

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
-IVA sui Lavori 10% €   123.520,87
-imprevisti €     17.229,58
-competenze R.U.P. e collaudi €     22.483,93
-impianto metanizzazione €     15.680,60
-espropri €       9.356,40
-spese pubblicazione bando €     10.925,00
-oneri cave €     80.000,00
-prove di laboratorio €     10.000,00 
Sommano      €    289.196,38

IMPORTO COMPL. NETTO DEL PROGETTO A+B      € 1.524.405,04

Somme a carico del PO FESR: €  1.505.868,73 pari al 98,78403%
Somme a carico del Comune di S.Margherita Belice: €       18.536,31 pari al   1,21597%



C) Economie totali conseguite: 
Economie ribasso d'asta €   410.250,51
Economie IVA del ribasso d'asta €     41.025,05
Sommano €   451.275,56

Di cui: 
- € 445.788,18 di pertinenza del PO FESR 2007/2013 pari al 98,78403%;
- €     5.487,38 di pertinenza del Comune di Santa Margherita di Belice pari al 1,21597%;

VISTA la delibera di G.M. n. 88 dell'01/08/2014 di approvazione amm.va della perizia di variante con 
allegato il parere tecnico n. 8 del 16/07/2014 del RUP e la presa d'atto della stessa da parte del 
D.R.T. con nota prot. n. 50689 del 14/10/2014, il nuovo quadro economico diventa il seguente:

A) Importo lavori al netto del ribasso d'asta € 1.174.487,00
oneri per la sicurezza €      60.721,66
Sommano i lavori     € 1.235.208,66

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
-IVA sui Lavori 10% €   123.520,87
-imprevisti €       2.000,00
-competenze R.U.P. e collaudi €     22.483,93
-impianto metanizzazione €     15.680,60
-espropri €       9.356,40
-spese pubblicazione bando €       4.289,35
-oneri cave €    111.865,23

Sommano      €    289.196,38
IMPORTO COMPL. netto del PROGETTO (A+B)      € 1.524.405,04

VISTO il Certificato di Collaudo tecnico amm.vo e statico delle opere in oggetto redatto dall'Ing. D.  
Triveri in data 30/03/2015;

VISTA la Determina n. 116 del 12/05/2015 del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di  Santa 
Margherita di Belice (AG) con la quale approva il certificato di collaudo tecnico amministrativo;

VISTA la relazione ad integrazione e sostituzione della precedente relazione di  Collaudo secondo le  
indicazioni della nota prot. n. 46850 del 07/07/2015 del Dipartimento reg.le Tecnico, Serv. 7°, del 
30/09/2015 con visto del D.R.T. e la relativa nota prot. n. 134 del 04/01/2016 con la quale si  
prende atto che il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo del 30/09/2015 è stato redatto in 
coerenza al Regolamento sui LL.PP. ;

VISTA la determina Dirigenziale n. 112 del 04/05/2015 di approvazione del quadro economico finale 
proposto dal D.L. ;

VISTA la Determina Dirigenziale e del R.U.P. n. 388 del 29/12/2015 del Settore Tecnico di approvazione 
del quadro economico con spesa certificata;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30/05/2016 di approvazione atti di Contabilità finale e 
di Collaudo vistato dal D.R.T., della Certificazione della spesa e del quadro economico finale di 
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO FINALE e DELLA SPESA CERTIFICATA

Lavori a base d'asta € 1.595.962,02
Totale oneri della sicurezza €      60.721,66
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 1.535.240,36
Ribasso d'asta del 25,8876% €    397.436,88

Importo netto dei lavori € 1.137.803,48
Importo netto dei lavori con oneri della sicurezza € 1.198.525,14

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Iva 10% 119.852,51
competenze R.U.P.  e collaudi   10.607,68
impianto metanizzazione   15.680,50
spese pubblicazione bando     5.451,35



oneri cave 160.907,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    312.499,30

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.511.024,44
Economie sui lavori €   1.867,29
Economie sulle somme a disposizione amministrazione € 11.513,31

TOTALE ECONOMIE € 13.380,60

VISTE le note prot. n. 4543 del 09/03/2016 del Dipartimento regionale della Programmazione e prot. n. 
16472 del 30/03/2016 del Dipartimento regionale delle Attività Produttive con le quali vengono 
chiariti gli adempimenti da porre in essere per la chiusura del PO FESR  Sicilia 2007/2013;

VISTA la nota prot. n. 9457 del 09/06/2016 del Comune di Santa Margherita di Belice (AG) con la quale 
si trasmette la relazione del RUP sulle ipotesi adottate per il calcolo delle entrate nette resa ai fini  
dell'art. 55 del Reg. (CE) n.1083/2006;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  164  del  29/12/2016  con  la  quale  si  approva  il  quadro 
economico finale e la relazione conclusiva sulle attività di progetto e si rendono le dichiarazioni 
di cui alla nota prot. n. 4543/2016 del Dipartimento regionale della Programmazione;

CONSIDERATO che la spesa certificata dall'Autorità di Gestione, al netto del tasso di deficit di cui all'art. 55  del  
Reg. (CE) n.1083/2006, ammonta ad € 1.273.314,80;

CONSIDERATO che la differenza tra le somme accreditate per l'opera realizzata (€ 1.505.573,09) e la spesa 
certificata (€ 1.273.314,8) ammontante ad € 232.258,29 dovrà essere restituita  dal Comune di 
Santa Margherita  Belice (AG) ; 

RITENUTO che l'importo di € 232.258,29 quale differenza tra le somme accreditate per l'opera realizzata (€ 
1.505.573,09) e la  spesa certificata  (€ 1.273.314,8)  si  deve accertare  in entrata  quanto ad €. 
182.508,57 nel capitolo 7197  “Recuperi e rimborsi vari relativi ad assegnazioni e trasferimenti  
extraregionali (78,58%  Stato + UE ) cod. gestionale: E.3.05.02.03.002 e quanto ad € 49.749,72 
nelle casse regionali nel  capitolo in entrata della Regione siciliana n. 7192 “recuperi e rimborsi 
vari  relativi  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  per  assegnazioni  e  trasferimenti  extra-
regionali” (21,42%) codice gestionale: E.3.05.02.03.002;

DECRETA

ART.1 In  conformità  alle  premesse,  si  prende  atto  della  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  62  del 
30/05/2016 di  approvazione  atti  di  Contabilità  finale  e  di  Collaudo vistato dal  D.R.T.,  della 
Certificazione della spesa e del quadro economico finale di seguito riportato per la “realizzazione  
del  II  stralcio  di  completamento  per  i  lavori  di  urbanizzazione  del  Piano  Artigianale  ”  nel 
Comune di Santa Margherita  Belice (AG) :

QUADRO ECONOMICO FINALE e DELLA SPESA CERTIFICATA

Lavori a base d'asta € 1.595.962,02
Totale oneri della sicurezza €      60.721,66
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 1.535.240,36
Ribasso d'asta del 25,8876% €    397.436,88

Importo netto dei lavori € 1.137.803,48
Importo netto dei lavori con oneri della sicurezza € 1.198.525,14

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Iva 10% 119.852,51
competenze R.U.P.  e collaudi   10.607,68
impianto metanizzazione   15.680,50
spese pubblicazione bando     5.451,35
oneri cave 160.907,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    312.499,30

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.511.024,44

ART.2 si prende atto della Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 29/12/2016 con la quale si approva il 
quadro  economico finale  e  la  relazione  conclusiva  sulle  attività  di  progetto  e  si  rendono le 
dichiarazioni  di  cui  alla  nota  prot.  n.  4543/2016  del  Dipartimento  regionale  della 
Programmazione;



ART.3 si prende atto che il Comune di  Santa Margherita  Belice (AG) dovrà restituire la complessiva 
somma di € 232.258,29 , con versamento quanto ad €. 182.508,57 nel capitolo 7197  “Recuperi e 
rimborsi vari relativi ad assegnazioni e trasferimenti extraregionali (78,58%  Stato + UE ) cod.  
gestionale:  E.3.05.02.03.002  e  quanto ad €  49.749,72  nelle casse regionali  nel   capitolo in 
entrata  della  Regione  siciliana  n.  7192 “recuperi  e  rimborsi  vari  relativi  alla  quota  di 
cofinanziamento  regionale  per  assegnazioni  e  trasferimenti  extra-regionali”  (21,42%)  codice 
gestionale:  E.3.05.02.03.002 quale differenza tra la somma accreditata pari € 1.505.573,09 e la 
spesa certificata dall'Autorità di Gestione di € 1.273.314,8 al netto  del tasso di deficit di cui 
all'art. 55  del Reg. (CE) n.1083/2006.

ART.4 è accertata in entrata per competenza e per cassa nel bilancio della Regione siciliana, esercizio 
finanziario  2017,  la  somma  complessiva  di  €  232.258,29  quale  differenza  tra  le  somme 
accreditate per l'opera realizzata (€ 1.505.573,09) e la spesa certificata (€ 1.273.314,8)  quanto ad 
€.  182.508,57 nel  capitolo  7197  “Recuperi  e  rimborsi  vari  relativi  ad  assegnazioni  e 
trasferimenti extraregionali (78,58%  Stato + UE ) cod. gestionale: E.3.05.02.03.002 e quanto ad 
€  49.749,72  nelle  casse  regionali  nel   capitolo  in  entrata  della  Regione  siciliana  n.  7192 
“recuperi  e  rimborsi  vari  relativi  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  per  assegnazioni  e 
trasferimenti extra-regionali” (21,42%) codice gestionale: E.3.05.02.03.002; 

ART.5 entro il  termine perentorio di  15 giorni  dall'avvenuta  notifica  del  presente  provvedimento,  il  
Comune  di  Santa  Margherita  Belice  (AG)  dovrà  provvedere  al  rimborso  della  somma  di  € 
232.258,29 come sopra  specificato avendo cura  di  trasmettere  all'Assessorato regionale  delle  
Attività produttive le relative quietanze di versamento. In caso di inadempienza da parte dello 
stesso Comune nei modi e nei tempi stabiliti, il Dipartimento regionale delle Attività Produttive 
provvederà  al  recupero  coatto  delle  somme  dovute  secondo  le  procedure  previste  dalla 
legislazione vigente.

Il presente provvedimento sarà trasmesso on-line al Responsabile del procedimento di pubblicazione ai sensi e 
per gli effetti della L.r. n. 21 del 12/08/2014, così come modificata dall'art. 98, c.6, della L.r. n. 9 del 07/05/2015 
al  fine  di  assolvere  all'obbligo di  pubblicazione dei  dati  e,  successivamente, per  il  tramite  della  Ragioneria 
dell'Assessorato regionale delle Attività Produttive, alla Corte dei Conti per la relativa registrazione.

Pa, 11 LUG 2017
 

     

                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                                             F.to arch. Alessandro Ferrara


	IL DIRIGENTE GENERALE

